(27) *Sepelire.* Rectius igitur in quibusdam veteribus et c. Theod. legitur, *humandis corporibus, quam humanis.* Sic Basilica.

(28) *Sancti martyres.* Ἀπέθαν ἀγίων, Basil. et Constant. Harm. 3, 3, § 46, *sanctorum reliquie.* Hæc in commercio non sunt, ἀλλ' εἰσὶν ἀδέσποτα.

(29) *Decanos.* Quæis humandorum corporum cura, nov. 43.

(30) *Sordidis muneribus.* Theodorus Hermopolit. : Οἷον μὴ γίνεσθαι τοὺς κληρικοὺς ἀρτοκόπους ἢ καμψαρίους, ἢ δημοσίων ἀγώνων μαστιγοφόρους. *Ne hant pistores, capsarii, vel certaminum publicorum mastigophori.* Vide quæ dixi ad Parat. Cujacii ibid.

(31) *Indictionibus et superindictionibus* I. v, *cod. eod.* Indictiones sunt annonæ vel pensitationes anniversariæ, ἐπικλαμοί, Balsam. Glossæ : ἐπικλάσαι, indicere. B. Augustinus in Psalm. xliix : *Quod vectigal nobis indicit, quantum voluit esse rex noster, et voluit nos esse provinciam suam? audiamus indictiones ejus, non trepidet pauper sub indictione Dei.* Inde cœperunt anni per indictiones numerari, quas vocant ἐπινημήσεις, ut scribit Cujacius ad tit. de indictionibus. I. x, c. 61. Lat. Gr. indictus, ἐπινημήσις. S. Maximus in computo ecclesiastico c. 33 : Isaacus monachus in Comp. cap. 1, ἰνδίκτος ἔστι; καὶ ἰνδικτιῶν καὶ ἐπινημήσι; λεγεται. Gregorius Taurominianus homiliam scripsit ἐπὶ τῇ ἀρχῇ τῆς ἰνδικτιῶν, ἔστι τοῦ νέου ἔτους. Superindictiones, quæ præstantur ὑπὲρ τῶν κανόνων, et supra consuetudinariam functionem augmenti nominio.

(32) *Vel transvectionibus.* Translationibus D. I. v. De his translationibus vide I. I. C. de collat. donat. lib. x et lib. 3, infra tit. III.

ad canonem (35) duntaxat conferunt, et coemptiones necessarias (34) agnoscunt. Qui contravenierit, sacrilegii reus sit, et in perpetuum deportatur (35).

VI. Dubia (36), quæ in toto Illyrico emergunt, decidenda non sunt præter sententiam archiepiscopi Constantinopolis, quæ privilegia Romæ (37) veteris habet.

VII. Ad instructionem itinerum atque pontium (38), etiam divinæ domus et ecclesiæ describuntur. Non enim hoc sordidum munus est.

VIII. A propria capitatione Thessalonicensis Ecclesia sublevatur, non etiam aliæ, ipsius nomine.

IX. Decani (39) sive collegiati, non implentes hoc munus, ab aliis muneribus non absolvuntur, puta argentariorum et nummulariorum: dant autem subrogatos, a priuate approbatos.

X. Navis, quæ ultra duo millia molliorum capit, non excusatur ante embolam et transvectionem

Annibalis Fabroti notæ.

(33) *Sed canonem.* Canonicam illationem d. l. v; non quamlibet, sed quam adventitiæ necessitatis sarcina repentina poposcerit, ut est in l. v, nec igitur citra necessitatem canonem inferunt. Balsamon et Hermopolites, qui tradunt mōvov διδόναι τὸς δημοσίου κανόνος, abeunt a sententia constitutionis. Canon est tributum. Antiochus monachus in Pandectis hamil. 103: "Ὅτις ὁ γεωργὸς ἐὰν μὴ δόξῃ πληρῆ καὶ καλὴν τὸν κανόνα αὐτοῦ εἰς φυλακὴν ἐμβάλλεται, καὶ κρεμάται καὶ δέρεται. S. Athanas. Apol. 2: "Ὁς ἐμοῦ κανόνα τοῖς Αἰγυπτίοις ἐπιβάλλοντος. Sozomen. lib. II, c. 21, de re eadem, ὡς φόρον ἐπιτιθεῖς Αἰγυπτίους. Hinc canonicarii, de quibus vide Glossarium nostrum ad Julian. Antecessorem.

(34) *Coemptiones necessarias.* Coemptio sive συνωνή citra necessitatem iussionemque principis possessoribus non indicitur l. II, C. ut nemini lic. in coempt. specieb. se excus., a quo onere nec divinæ domus excusantur, l. I, eod. nov. Tiberii de divinis domib. nec prædia ecclesiarum. Hæc videtur huius loci esse sententia.

(35) *Et in perpet. dep. exsilio perpetuæ deportationis uratur d. l. v;* sic etiam legitur in optimo Brodæi codice.

(36) *Dubia.* Si de re quæpiam canonica, seu de re quæ ad divinas regulas pertinet dubitatio inciderit in Illyrico, conventui sacerdotali et Illyricæ dioceseos synodo reservat Theodosius. Ita tamen ut ea de re ad episcopum novæ Romæ referatur, quæ Romæ veteris privilegiis fruitur. De sententia legis mihi convenit cum viro longe doctissimo Petro de Marca archiepiscopo Tolosano illustrissimo *De concordia imperii et sacerdotii* lib. IV, c. 2, et *De primatu Lugdunensi* § 40, p. 106 et seq. De legis emendatione videamus. In codice Theodosiano sic habetur: *Præcipimus. Tum si quid dubietatis emergerit.* In Justiniano sic legitur: *Ut si quid dubietatis emergerit,* etc., ut in cod. Menagii. Quæ vera lectio est, et confirmatur verbis Balsamonis in Parat. ad tit. 3, ὥστε ἡλίκα, etc. Itaque post divisum Illyricum in Occidentale et Orientale a Theodosio seniore, cum dubietas quædam emerisset circa quæstiones canonicas, et quæreretur ad quem earum discussio pertineret, constituit Theodosius Junior in d. l. non esse quiddam innovandum circa decidendas quæstiones canonicas, sed veteriorem et canones pristinos ecclesiasticos etiam

κανόνα συντελοῦσι, καὶ τὰς ἀναγκίας ἐπιγινώσκουσι συνωνάς· τοῦ ταῦτα παραβαίνοντος sacrilegio ὑποκειμένου, καὶ διηνεκαὶ ἐξορία παραπιμπομένου.

Γ. Τὰς ἀναφουρένας ἀμφισθητήσεις ἐν ὅλῳ τῷ Ἰλλυρικῷ οὐ δεῖ τέμνεσθαι παρὰ γνώμην τοῦ ἀρχιεπισκόπου Κωνσταντινουπόλεως, ἥτις ἔχει τὰ προνόμια τῆς ἀρχαίας Ῥώμης.

Ζ. Εἰς κατασκευὴν ὁδῶν καὶ γεφυρῶν οἱ θεῖοι οἴκοι καὶ αἱ ἐκκλησίαι διαγράφονται. Οὐ γὰρ ἐστὶ τοῦτο βυπαρὰ λειτουργία.

Η. Τὰς ἰδίαις καπιτατίονας ἡ Θεσσαλονικὴ ἐκκλησία κουφίζεται, οὐ μὴν καὶ ἑτεραι ὀνόματι αὐτῆς.

Θ. Οἱ δεκανοὶ, ἔχουν οἱ κολλεγιάται, μὴ πληροῦντες τὴν λειτουργίαν, λειτουργιῶν ἑτέρων οὐκ ἀπολύονται, τυχὸν ἀργυροπρατῶν καὶ τραπεζιτῶν διδῶσι ἐκ δοκιμαζομένους ὑπὸ τοῦ πρώτου ὑποκαταστάτου.

Γ. Πλοῖον ὑπὲρ διεχιλοῦς μοθίου δεχόμενον οὐκ ἐξκουσατέεται πρὸς τῆς ἐμβολῆς, καὶ τῆς μετακο-

per omne Illyricum Orientale servandos esse, ut scilicet quæstiones incipientes in synodo Illyrica examinentur: ita tamen ut ea de re certior fiat antistes novæ Romæ, ut nimirum idem jus habeat novæ Romæ antistes ac Romæ veteris, ad quem dubiæ causæ referri solitæ. Avitus Viennensis episcopus 56: *Et quia scitis synodaliū legum esse, ut in rebus quæ ad Ecclesiæ statum pertinent, si quid fuerit dubitationis exortum, ad Romanæ Ecclesiæ maxium sacerdotem quasi ad caput nostram membra sequentia recurramus.* Vide quæ notavi ad Parat. Cod. tit. 2, lib. I, circa finem. Basilicorum auctores sic acceperunt ut dubiæ quæstiones canonice ad archiepiscopum Constantinopolitanum referantur ab ipso ejusque synodo desinentæ. In Basilicis deest vox Κωνσταντινουπόλεως. V. Balsamon. ad Nonocan. Photii, tit. 1. c. 5, et tit. 8, c. 1, et tit. 9, c. 1, et Parat. tit. 4, infra in princ. Huc pertinere videtur quod existat in Synopsi Leonis et Constantini tit. 5, § 9.